



Università  
degli Studi di  
Messina

## Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione

**Oggetto: Ammodernamento aule Dipartimento di Giurisprudenza. Determinazioni.**

### Premesso che:

- con contratto attuativo n. 1573 del 6/02/2020 sono stati affidati, nell'ambito dell'accordo quadro per l'affidamento dei lavori di manutenzione degli spazi didattici, dei servizi comuni e del patrimonio immobiliare universitario, i lavori per la riqualificazione architettonica e tecnologica degli immobili del dipartimento DICAM in località Annunziata;
- nelle more dell'esecuzione dei lavori, nella seduta del 27 settembre 2022 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato, fra l'altro, la fornitura di arredi e attrezzature audiovideo per l'allestimento dell'Auditorium del DICAM;
- in esecuzione del predetto deliberato, con Contratto rep. 1606 del 03.11.2021 è stata affidata alla ditta Olivo & Groppo la fornitura e posa in opera di arredi per il Dipartimento DICAM e per gli edifici "A" e "B" del Polo Papardo, per l'importo complessivo di € 961.616,00 oltre IVA;
- il contratto a suo tempo stipulato è stato eseguito in parte per l'allestimento delle aule didattiche del DICAM e del Polo Papardo, con un residuo pari ad euro 192.725,00;
- la progettazione dell'Auditorium, in linea con la politica di ammodernamento tecnologico perseguita dalla Governance, è stata rivista nella sua fattibilità ed affidata nella seduta del 27 settembre u.s., mentre i lavori per la realizzazione saranno successivamente affidati con apposita procedura di gara;

### Considerato:

- l'eventuale risoluzione parziale del contratto comporterebbe per l'Amministrazione il riconoscimento di un indennizzo in favore della ditta aggiudicataria nella misura del 10%;
- l'operatore economico ha manifestato la disponibilità ad eseguire le prestazioni oggetto di contratto presso altre sedi universitarie, laddove vi fosse l'interesse dell'Ateneo;
- in particolare, a seguito di opportuni sopralluoghi presso il Polo Papardo e presso il Dipartimento di Giurisprudenza, è stata prospettata al RUP la possibilità di destinare la quota residua del contratto sopra menzionato per l'ammodernamento degli arredi e delle attrezzature audio video dell'aula Leonardo, presso la ex Facoltà di Scienze MM.FF.NN., nonché delle aule 4 e 5 (Aula Pugliatti), poste al piano primo dell'edificio B, di immediata disponibilità;

- acquisiti dalla ditta affidataria apposti preventivi per il completo ammodernamento delle aule, ivi comprese le attrezzature audio video (non comprese nel contratto originario), è stata stimata la spesa complessiva di euro 354.415,00 dei quali euro 192.725,00 troverebbero copertura sul residuo del contratto in essere, mentre euro 161.690,00 verrebbero affidati al medesimo operatore ai sensi dell'art. 106 comma 12, nell'ambito del quinto d'obbligo.

**Visti:**

- lo Statuto di Autonomia dell'Ateneo;
- il contratto rep.1606 del 03.11.2021;
- l'art 106, comma 12, d.lgs. n. 50/2016;

Sulla base di quanto sopra si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto segue:

- di approvare l'offerta formulata dalla ditta Olivo e Groppo, P. IVA 00160650305 con sede in Via Cortolet 1, S. Giovanni al Natisone (UD) per la fornitura e posa in opera di arredi e attrezzature audiovisive per le aule 4 e 5 del Dipartimento di Giurisprudenza e per l'Aula Leonardo della ex Facoltà di Scienze MM.FF.NN. per l'importo complessivo di euro 354.415,00 oltre IVA dei quali euro 192.725,00 (IVA esclusa) graveranno sul contratto rep. 1606 del 03.11.2021;
- autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale alla modifica in aumento, ai sensi dell'art. 106, comma 12, d. lgs. 50/2016, del contratto rep 1606 del 03.11.2021, stipulato con la ditta Olivo e Groppo, P. IVA 00160650305 con sede in Via Cortolet 1, S. Giovanni al Natisone (UD), per l'importo di 161.690,00 oltre IVA;
- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare la copertura dell'importo di euro € 161.690,00 oltre IVA sul Progetto "MANUT\_AULE\_GIURISPRUDENZA" del Bilancio Unico di Ateneo;
- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a vincolare la somma pari ad € 250.000,00 dalla riserva "Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti - CO.EP." ai "Fondi vincolati per Manutenzione straordinaria/Edilizia \_ CO.EP." CG.03.30.06.04.01 sul progetto "MANUT\_AULE\_GIURISPRUDENZA";
- di autorizzare il Direttore Generale a tutti gli adempimenti conseguenziali.

D.A. Attività Negoziale  
Il Dirigente  
Avv. Simona Corvaja  
sottoscritto digitalmente

### **Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria**

Il sottoscritto, Responsabile del Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della proposta di deliberazione di cui sopra.

Il Responsabile del D.A.F.  
Dott. Pierfrancesco Donato